
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, quinta-feira 18 de novembro de 2021 Ano IX, Edição 1555 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 

DESPACHO 
 

Processo: n. 2021.10000.10718.0.002007 
 

Interessados: Câmara Municipal de Manaus / Vale do Rio 
Verde Construções EIRELI; 

 

Assunto: Dispensa de Licitação  
 

CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso IV, da Lei 
n.º 8.666/93; 

 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 
2021.10000.10718.0.002007; 

 

RESOLVE: 
 

I – DISPENSAR a Licitação para contratação emergencial 
da empresa Vale do Rio Verde Construções EIRELI, para prestação de 
serviços comuns de engenharia, para reforma da cobertura da sede da 
Câmara Municipal de Manaus, conforme Termo de Referência, pelo 
prazo de 60 (sessenta) dias, no valor de R$ 1.619.048,43 (um milhão, 
seiscentos e dezenove mil, quarenta e oito reais e quarenta e três 
centavos). 

 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 18 de novembro de 2021. 
 

ADONAY PAES BARRETO DE OLIVEIRA 
Diretor Geral  

 
Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, 

caput, da Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, 
de 08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 18 de novembro de 2021. 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N. º 016/2021 - CMM 

PROCESSO N.º 2021.10000.10718.0.001755. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, 
no uso de suas atribuições legais; 

 
CONSIDERANDO a deliberação da Pregoeira da Câmara 

Municipal de Manaus e sua Equipe de Apoio, no procedimento referente 
ao Pregão Presencial n.º 016/2021-CMM;  

 
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, 

com atendimento aos princípios legais e normas procedimentais 
pertinentes, resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória 
ao interesse público. 

 
R E S O L V E: 

 
I – HOMOLOGAR o resultado do Pregão n.º 016/2021- 

CMM - Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva de sistemas de 
combate a incêndio, além de manutenção dos equipamentos de combate 
a incêndios, sistema de detecção de fumaça, recarga e pintura dos 
extintores, testes hidrostáticos das mangueiras, hidrantes e fornecimento 
e substituição de equipamentos, peças e acessórios de todo o sistema 
de Combate a Incêndio nas dependências da Câmara Municipal de 
Manaus – CMM, conforme Processo Administrativo 
2021.10000.10718.0.001755, na forma abaixo: 

 
Empresa vencedora: EFIRE SERVIÇOS CONTRA 

INCÊNDIO EIRELI, inscrita no CNPJ  nº. 09.392.548/0001-07 no valor 
mensal de R$ 18.000,00 (dezoito mil reias). 

 
II – DETERMINAR ao setor competente a convocação do 

proponente vencedor para assinatura do Contrato, nos termos da lei. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE MANAUS, em 18 de novembro de 2021. 
 

 
 

 


